
 
DELIBERA DI GIUNTA n 171 del 27-11-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

   
COMUNE DI CASTEL MADAMA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 171 del 27-11-2025 
 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CON PATROCINIO DELL'UTILIZZO DELL'EX SALA 

CONSILIARE DEL CASTELLO ORSINI AL COMITATO SAN 
LORENZO DAL GIORNO 1 DICEMBRE 2025 AL 20 GENNAIO 2026 
PER L'ALLESTIMENTO DEL PRESEPE NATALIZIO. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 17:00, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è 
riunita alla presenza dei signori: 

 
Nonni Michele SINDACO P 
SCARDALA STEFANO ASSESSORE A 
Cascini Silvia ASSESSORE P 
Moreschini Angelo ASSESSORE P 
Moriconi Simona ASSESSORE P 

 
Partecipa il SEGRETARIO  COMUNALE Dott.ssa Rosato Carla. 
 

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 
 
 

  



 
DELIBERA DI GIUNTA n 171 del 27-11-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l’art 118, u.c., della Costituzione che recita: 
“Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 
 
Visto lo Statuto comunale:  
 

- Art 7, punto 4, il quale dispone che “ il Comune è titolare di funzioni proprie e di quelle allo 
stesso conferite dallo Stato e dalla Regione secondo il principio di sussidiarietà. Il Comune 
svolge le sue funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dall’ autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali. “ 

- Art 8,punti 1, lettera e),  dove  dispone che“ tutela del patrimonio storico, artistico, 
culturale ed ambientale della comunità valorizzandolo, conservandolo nel modo idoneo e 
rendendo fruibili i beni che lo costituiscono;  
 

Premesso che con richiesta, Protocollo Generale n.16090 del 28/10/2025, il Sig. Aldo 
Santolamazza, in qualità di presidente del comitato San Lorenzo, chiede l’utilizzo dell’ex sala 
consiliare presso il castello orsini ed il patrocinio del Comune di Castel Madama per l’allestimento 
del presepe dal 01/12/2025 al 20/01/2026; 

Visto il regolamento per la concessione in uso del castello orsini approvato con deliberazione 
del consiglio comunale n. 34 del 04/07/2023 che all’Art. 15 prevede “Nella determinazione delle 
tariffe la Giunta Comunale potrà disporre esenzioni totali o riduzioni fino al 70% della tariffa 
ordinaria in relazione ad utilizzi del Castello da parte di Enti e Associazioni iscritte nell’apposito 
Albo comunale ovvero laddove intervenga il patrocinio del Comune” 
  
Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati, in particolare l’art. 16 in materia di patrocinio   
 
Visto il punto 4 della determinazione n. 286 del 7/06/2000, la quale prevede che per manifestazioni 
che a giudizio dell’Amministrazione rivestono finalità culturali, e/o artistiche, vengano concesse a 
titolo gratuito; 
 
Ritenuta lodevole l’iniziativa proposta dal sig. Aldo Santolamazza per realizzare il presepe, è 
d’interesse anche di questa Amministrazione, la promozione di eventi culturali;  
 
Ritenuto di   addivenire, perciò, alle richieste pervenute e concedere l’utilizzo dell’ex  Sala 
consiliare presso il castello orsini ed il patrocinio del Comune di Castel Madama dal 01 dicembre 
2025 al 20 gennaio 2026 per realizzare il presepe, e concedere il patrocinio del Comune;  
  
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore II, Arch. Mara Falconi 
e responsabile di istruttoria è il  Sig. Lorenzo Benedetti,  e che in capo agli stessi non sussistono 
conflitti di interesse, neanche potenziali,  ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 2421/1990 e del 
Codice di comportamento D,P,R n. 62/2023 e ss.mm.ii, nonché del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Castel Madama di cui alla D.G.C. n. 38 del 23/02/2023;  
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore II e in ordine alla 
regolarità contabile del Responsabile del Settore   finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 
 
Visti: 

- lo Statuto dell’ente; 
- Il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi 



 
DELIBERA DI GIUNTA n 171 del 27-11-2025 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

 
 
tutto ciò premesso: 
 
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di concedere al Sig. Aldo Santolamazza, in qualità di presidente del comitato san Lorenzo, 

chiede l’utilizzo dell’ex Sala consiliare presso il castello orsini ed il patrocinio del Comune 
di Castel Madama per realizzare il presepe dal 01dicembre 2025 fino al 20 gennaio 2026; 

2. Di esentare, il richiedente dal pagamento del relativo canone in quanto trattasi iniziative 
culturali patrocinate dal Comune aventi rilevanza locale;    

3. Di non poter concedere la disponibilità di addetti alle pulizie e di operai comunali in quanto 
già impegnati in compiti propri, non rimandabili ne sostituibili e di dare atto che le 
operazioni di pulizia sono demandate al richiedente stesso fermo restando che in caso di 
mancata pulizia delle aree concesse in uso, il Comune di Castel Madama si rivarrà sul 
richiedente per le somme che sarà costretto ad impiegare a tal fine; 

4. Di individuare nel richiedente, Sig. Aldo Santolamazza, il soggetto responsabile dell'uso 
degli spazi, infrastrutture in loco e dello svolgimento delle attività per il periodo citato in 
premessa, oltre che al mantenimento degli stessi e della riconsegna in modo decoroso; 

5.  Di concedere alla Sig. Aldo Santolamazza, il patrocinio del Comune.  
 
Nel rispetto delle seguenti condizioni: 
1 - eventuali danni alle cose, devono essere tempestivamente comunicati al Responsabile del 
Procedimento; 
2 - l’autorizzazione è rilasciata senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l’obbligo del titolare di 
riparare eventuali danni derivanti dall’uso e dalle occupazioni di tali spazi; 
3 - in caso di revoca, di scadenza o decadenza dell’autorizzazione, sarà obbligo del titolare di 
rimettere in pristino stato, a proprie cure e spese, ogni cosa, nel termine che gli sarà assegnato dal 
Responsabile del Procedimento, in caso contrario si provvederà d’Ufficio con onere a carico del 
richiedente stesso; 
4 - la presente autorizzazione può essere revocata o modificata in qualsiasi momento per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse o tutela della sicurezza stradale, senza obbligo per il 
Comune di corrispondere al titolare l’autorizzazione stessa senza alcun indennizzo; 
5 – ogni inconveniente o danno a persone o cose sarà a carico del titolare della presente 
autorizzazione e l’Amministrazione Comunale è sollevata da ogni responsabilità patrimoniale, 
civile e penale; 
6 - qualora l’Amministrazione Comunale dovesse corrispondere, direttamente o indirettamente, 
indennizzi di qualsiasi entità a titolo di danni alle cose ed alle persone che derivassero per qualsiasi 
motivo, anche di forza maggiore, dall’occupazione di suolo pubblico richiesta, il titolare della 
presente autorizzazione sarà obbligato al rimborso delle spese sostenute; 
7 – qualora l’Amministrazione Comunale dovesse provvedere alla pulizia delle Aree, in 
conseguenza dell’inadempimento a provvedervi da parte del destinatario del presente 
provvedimento, si rivarrà sullo stesso delle spese eventualmente sostenute per tale intervento. 
 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi ed 
avrà immediata esecuzione. 
 
Per quanto di competenza copia della presente viene inviata al Sindaco, al Segretario Comunale, al 
Comando d Polizia Locale, all’U.T.C. e all’Ufficio Messi per la prescritta pubblicazione. 



 
DELIBERA DI GIUNTA n 171 del 27-11-2025 - pag. 4 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO  COMUNALE 
Nonni Michele Dott.ssa Rosato Carla 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


